
 

Determinazione n. 742 del 29-04-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato 

 
 

Determinazione n. 742 del 29-04-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
PER L'ESECUZIONE DI UN TAGLIANDO DI MANUTENZIONE SULL'AUTOMEZZO DI PROPRIETÀ 
DELL'ARPAS FORD RANGER GJ707CC ALLA SOCIETA' AUTOVAMM SPA CIG B16B0923EA E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 



 

Determinazione n. 742 del 29-04-2024 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo 
Decreto n.112/2020 del 13.10.2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. 
Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S e prorogato con 
Deliberazione n. 33/16 del 13.10.2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.53 
del 13.10.2023 del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA la Determinazione n.46 del 30.05.2016, del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. 
relativa all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato al 
Dott. Livio Sanna, incarico riconfermato sino al 06.06.2025, giusta Determinazione n.874 
del 23.06.2022; 

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n.31 
del 11 marzo 2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 e relativi allegati;  

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha 
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore 
Generale n. 785 del 28/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 
941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli indicatori di bilancio; 

PRESO ATTO che il bilancio di previsione non è stato approvato entro il termine 
dell'esercizio provvisorio concesso solo per il mese di Gennaio e pertanto occorre procedere 
secondo le previsioni relative alla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del D.Lgs. n. 
118/2011 e al punto 8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto a far data dal 1/02/2024; 

CONSIDERATO che la gestione provvisoria deve essere limitata all'assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 
di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RILEVATO che l’ARPAS, nell’ambito del programma di rinnovamento del parco automezzi 
in dotazione all’Agenzia, ha acquistato, nel mese di marzo 2023, tre autoveicoli FORD 
RANGER PICKUP e che PER IL MANTENIMENTO DELLA GARANZIA DEL 
COSTRUTTORE occorre procedere con i tagliandi programmati esclusivamente tramite la 
rete di officine autorizzate / concessionari; 

RILEVATO che il veicolo FORD RANGER PICKUP targato GJ707CC, assegnato al 
Dipartimento di Cagliari e ordinariamente utilizzato per le attività svolte dall’Agenzia, 
necessita di un tagliando manutentivo; 
DATO ATTO  



 

Determinazione n. 742 del 29-04-2024 

- che per l’intervento di cui all’alinea precedente è stato richiesto un preventivo alla 
concessionaria FORD individuata AUTOVAMM SPA con sede in viale Marconi, angolo 
via Mercalli a Cagliari; 

- che l’operatore economico individuato risulta iscritto sul portale SARDEGNA CAT; 
- che per la richiesta di offerta è stata predisposta specifica RdO sul portale SARDEGNA 

CAT tender_226602 / rfq_434167; 
- che l’operatore economico individuato ha risposta all’invito formulato entro i termini 

previsti rendendosi disponibile all’esecuzione del servizio richiesto per l’importo 
complessivo di 273,14 €+ IVA; 

 
DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato, spetta 
l’acquisizione del servizio in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

DATO ATTO che il sottoscritto ricopre le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai 
sensi dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che l’appalto ha un valore unitario inferiore a 140.000 euro IVA esclusa; 

RILEVATO che in considerazione del modesto valore le prestazioni di cui in oggetto non 
rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è soggetto a 
programmazione triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente 
valore unitario complessivo inferiore a € 140.000,00; 

ATTESO  

- Che dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 
si può procedere con affidamento diretto;  

- Che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa 
Agenzia può procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della 
Regione Sardegna ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 



 

Determinazione n. 742 del 29-04-2024 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi”; 

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, 
nonché congrua con riferimento al prezzo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione; 

RITENUTO pertanto di dover affidare l’appalto in oggetto alla società AUTOVAMM SPA 
con sede legale in CAGLIARI, viale Marconi angolo via Mercalli per l’importo di € 273,14 + 
IVA alle condizioni indicate nell’offerta acquisita tramite RdO sul portale SARDEGNA CAT 
tender_226602 / rfq_434167;  

DATO ATTO  

- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli 
affidamenti diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, 
l’affidamento in oggetto è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 
euro; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari ad € 333,23 IVA compresa 
e si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 333,23 IVA 
compresa, sul capitolo “SC03.1015” del bilancio di esercizio in corso, che contiene la 
necessaria disponibilità;   

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente CIG B16B0923EA; 

DI DARE ATTO che trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 



 

Determinazione n. 742 del 29-04-2024 

DATO ATTO che si sono concluse positivamente le verifiche sulle autodichiarazioni rese 
dall’operatore economico, relative ai sensi degli articoli 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023 

ACQUISITA la regolarità contributiva, con scadenza in data 29.06.2024; 

DETERMINA  

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, L’ESECUZIONE 
DI UN TAGLIANDO DI MANUTENZIONE SULL’AUTOMEZZO DI PROPRIETÀ 
DELL'ARPAS FORD RANGER GJ707CC, alla società AUTOVAMM SPA con sede 
legale in CAGLIARI, viale Marconi angolo via Mercalli - P.IVA 02500410580 per un 
importo complessivo di € 333,23 IVA compresa;  

2. Di assumere l’impegno n. 3240000484 di euro € 333,23 IVA e spese comprese 
in favore della ditta AUTOVAMM SPA, per l’affidamento di cui al capoverso 
precedente, CIG B16B0923EA, sul capitolo SC03.1015 del Bilancio in corso 
annualità 2024; 

3. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte 
digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri; 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti 
di competenza. 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio 
Comunicazione - per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
LIVIO SANNA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


